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Etelä-Karjalan luonnonsuojelupiirin ja 
Etelä-Karjalan lintutieteellisen yhdistyksen 

 
MUISTUTUKSIA MAAKUNTAKAAVAAN 
 
 
 ”Tulevaisuudessa on myös huolehdittava siitä, että 
luonnonarvojen katoaminen (metsät, hiljaiset alueet, luonnon 
monimuotoisuus) hidastuu ja pysähtyy eikä siten pääse 
verottamaan myöskään luonnon käyttöä virkistykseen.”  
 

     - Etelä-Karjalan maakuntakaavaehdotuksesta 
 
 
Nykyinen kaavaehdotus ei anna tuolle tavoitteelle toteutumismahdollisuuksia nyt 
eikä varsinkaan tulevaisuudessa. Kauniilla sanoilla ei tosiasioita muuksi muuteta. 
Missä kohtaa Etelä-Karjalan liitto aikoo pysäyttää luonnonarvojen katoamisen? 
 
Etelä-Karjalassa luonnonsuojelualueiden pinta-alan osuus maakunnan pinta-alasta on 
Suomen alhaisin, samoin suojeltujen metsien: alle 0,3 %. Etelä-Karjala on ollut 
kansallisesti ja kansainvälisesti erittäin voimakas metsäteollisuuden keskittymä. 
Metsien pirstoutuminen ja lajiston köyhtyminen, soiden laajamittainen hävittäminen 
sekä talouden ja liikenteen nopea ja voimakas kasvu ovat tehokkaasti hävittäneet ja 
pirstoneet luontoa. 
 
Luonnon monimuotoisuuden vähenemisen ja ilmastonmuutoksen hillitseminen 
ovat koko ihmiskunnan tulevaisuuden kannalta keskeisimmät tehtävät. Metsät, suot 
ja turve ovat tärkeimpiä hiilensitojia ja -varastoijia. Niinpä luonnon moni-
muotoisuuden säilyminen ja ilmastonmuutoksen pysäyttäminen ovat toistensa 
edellytyksiä. Sitä vastuuta ei voi paeta kukaan – se vastuu täytyy näkyä 
maakuntakaavasuunnitelmissa. 
 
 
YLEINEN KOMMENTTI  KAAVAVALMISTELUSTA 
 
Jostain syystä maakuntakaavaa on valmisteltu tahdilla, jossa asiat jäävät puolitiehen 
ja työnjälki ei täytä hyvän laadun vaatimuksia. Prosessille on annettava lisäaikaa, että 
riittävät luonto- ja muut perusselvitykset saadaan tehdyiksi. 
 
Luonnonsuojelua ja ympäristön tilaa on aktiivisesti edistettävä ja parannettava 
vähintään samassa suhteessa muun kaavakehittämisen rinnalla. Maakunta-
kaavoituksen lähtökohtana ei voi olla luonnonsuojelun alasajo ja kaikkialle ulottuva 
ympäristöntilan heikentäminen. Suurteollisuuden ja elinkeinoelämän ehtojen 
yksipuolinen korostaminen näkyy mm. siinä, että nykyisiä varsin vähäisiä 
suojeluvarauksia ollaan ennemmin poistamassa sen sijaan että niiden lisäämiselle 
Etelä-Karjalassa nyt jos koskaan olisi erinomainen mahdollisuus. Maakunnan 
kyseenalainen kunnia Suomen heikoimpana alueena luonnonsuojelualueiden pinta-
alassa (kuva s. 16) tarjoaa vahvan perusteen muuttaa suuntaa. 
 
Maakuntakaavoituksessa on ajateltava kokonaisuutta. Luonnonsuojelu on yksi 
valmisteltavan kaavan osakokonaisuus, johon täytyy sisältyä sisäistä johdon-
mukaisuutta. Kaavavalmistelussa on syyllistytty pistemäiseen ajatteluun, joka näkyy 
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mm. joidenkin kohteiden suojelumerkintöjen poisjättämisenä sillä verukkeella, että 
kohde olisi vain paikallisesti tai seudullisesti merkittävä. Kokonaisuus koostuu 
kuitenkin osista ja on suurempi ja monimutkaisempi asia kuin pisteidensä summa. 
Kullakin erillisellä SL- tai muulla suojelua rakentavalla kaavamerkinnällä on aina 
perusteltu yhteys seudun muihin vastaaviin kohteisiin. Kaavan laadinnassa on edes 
pyrittävä siihen, että käytetään parasta saatavilla olevaa tietoa. Kun Etelä-Karjalan 
liitto ei ole pitänyt tarpeellisena tehdä laajaa luontoselvitystä kaavan pohjaksi, on 
suorastaan erikoista, ettei luonto- ja ympäristöjärjestöjen sekä harrastajien ja 
tutkijoiden keräämälle tiedolle ja näkemyksille anneta juurikaan painoarvoa. 
 
Talouden ratkaisujen ja luonnon hyvinvoinnin tulee kulkea sopusoinnussa 
 
”Investointi ekosysteemien suojeluun on kustannustehokkain tapa hillitä ilmaston-
muutosta ja sopeutua siihen”. Näin todetaan vastikään julkaistussa YK:n johtaman 
TEEB-hankkeen (The Economics of Ecosystems and Biodiversity) tutkimus-
raportissa. Hankkeessa tutkitaan, mitä maapallon biologisen monimuotoisuuden 
köyhtyminen maksaa maailmanlaajuisesti, esimerkiksi lisäämällä ruokakriisin riskiä. 
 
Luonnolla on kyky tarjota yhteiskunnalle rahallisesti hyödyllisiä palveluja, kuten 
makeaa vettä ja ilmaston säätelyä, ilman kalliita investointeja teknisiin ratkaisuihin. 
Hiilivarastot ovat pankkeja. Luonnon vihreiden eli maanpäällisten ja sinisten eli 
merien sitomien hiilivarastojen säilyttäminen voi estää neljänneksen maailman 
kasvihuonekaasupäästöistä. Esimerkiksi metsäkadosta ja metsien tilan heikenty-
misestä aiheutuu noin 20 % maailman hiilidioksidipäästöistä. Soiden turpeeseen 
sitoutuu hiilidioksidia vielä enemmän: ”Turvemaiden hyödyntäminen aiheuttaa 5,5 
% maapallon ilmastopäästöistä”, sanoo soidensuojelu- ja tutkimusjärjestö Wetlands 
International. Turvesoihin on sitoutunut lähes kaksi kertaa enemmän hiilidioksidia 
kuin maapallon metsiin. 
 
Raportissa korostetaan keskeistä haastetta poliittisille päättäjille. Haasteena on 
ymmärtää ekosysteemien, luonnon monimuotoisuuden ja luonnonvarojen arvo ja 
ottaa ne huomioon kaikkien alojen päätöstenteossa kaikilla tasoilla. 
 
Mitä se Etelä-Karjalassa merkitsee? Se merkitsee välttämätöntä käännettä 
uhanalaisten ja vähenevien luontotyyppien suojelemiseksi. Se merkitsee voimakkaita 
toimia ja selkeitä suunnitelmia luonnon monimuotoisuuden ja ilmaston kannalta 
tärkeiden ratkaisujen aikaansaamiseksi ja pitkällä tähtäimellä. Tietoa löytyy, jos sitä 
halutaan etsiä. Selvityksiä voidaan tehdä, jos siihen panostetaan voimavaroja. 
 
Esityksemme ovat laajasti huomioituna tärkeä askel Etelä-Karjalan tärkeimpien 
luontotyyppien ja sen myötä lajien ja ihmisten hyvinvoinnin turvaamiseksi. 
Ehdotukset on ryhmitelty: 
 

�  Saimaan, muiden järvien, jokien ja pienvesien muodostamien valuma-
alueiden sekä pohjavesien suojelemiseksi 

�  Salpausselkien, harjujen ja arvokkaiden kallioalueiden suojelemiseksi 
�  kaikkien jäljellä olevien luonnontilaisten ja luonnontilaisen kaltaisten  

suoalueiden säästämiseksi 
�  vielä jäljellä olevien arvokkaiden yhtenäisten metsä- ja suokokonaisuuksien 

suojelemiseksi, uhanalaisten metsätyyppien ja lajien suojelemiseksi 
�  arvokkaiden kulttuuri- ja perinnemaisemien säästämiseksi 
�  liikenteen ja tuotanto-, talous- ja energiaratkaisujen rakentamiseksi 

sopusoinnussa luonnon ja ihmisen hyvinvoinnin kanssa 
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MERKINNÖISTÄ 
 
Nyt kaavaan muutettu Luo-merkintä  on määritelty koskemaan vain laajoja vesi-
alueita. Valtioneuvoston suunnittelumääräyksissä näin ei ole. Siellä todetaan Luo-
määrittelystä seuraavasti: ”Merkinnällä kuvataan luonnon monimuotoisuudelle 
erityisen tärkeitä, yleensä laajahkoja alueita. Merkinnällä voidaan osoittaa esi-
merkiksi ekologisten yhteyksien kannalta yhtenäisiä laajahkoja luonnonalueita tai 
moniarvoisia pelto- ja metsäalueita.” Juuri laajahkojen luonnonalueiden turvaamisen 
tarve vaatii tuon merkinnän käyttämistä sellaisten luonnon monimuotoisuuden 
kannalta tärkeiden yhteyksien rakentamiseksi, jotka maakunnastamme puuttuvat tai 
ovat häviämässä: suo–metsäkompleksit, pienvesien ja maa- ja metsäalueiden tärkeät 
esiintymät, maisemallisesti arvokkaat ja eliöstölle tärkeät peltoalueet jne. Esitämme 
siis, että Luo-merkintää ei tule rajata vain vesialueisiin vaan käyttää sitä myös 
muiden luontoalueiden säilyttämiseen. 
 
Maisemallisesti tärkeiden ma/mv ja ma/mm-alueiden suunnittelumääräyksiin 
tulee lisätä maisematyölupaehto. 
 
Suojelualueille leveät suojavyöhykkeet. Koko kaavan alueella on otettava 
huomioon suojelualueiden lähellä tehtävien toimien vaikutukset suojelualueille, 
kuten rantojensuojelu-, pohjavesi-, suo- ja metsiensuojelualueiden läheisyydessä.  
Esimerkiksi Ylämaan TPK-alueet sisältävät suojelualueita, joista ainakin kaksi on 
muutettu 22.5.2009 kaavaluonnoksesta (tuolloin SL-merkintä) MY-merkinnäksi. 
Vaadimme SL-varauksen palauttamista ko. kohteille. 
 
Muitakin SL-alueita on maakuntakaavaehdotuksessa muutettu MY-alueiksi. 
Joukkoon sisältyvät Natura- ja muut kohteet pitää palauttaa SL-merkinnäksi. MY-
merkintä kuvaa huonosti esimerkiksi vesialueisiin laskettavia lintujärviä ja 
kosteikkoja. 
 
Viheryhteystarve/ekologinen käytävä -merkinnän selkeyttämiseksi esitämme, että 
sitä muokataan ympäristöministeriön esityksen kanssa yhdensuuntaisesti. 
Kysymyshän ei ole vain lajiston leviämisen tarpeesta yleisesti, vaan on syytä 
erityisesti painottaa: ”Merkinnän osoittamalla alueella on turvattava luonnon moni-
muotoisuuden kannalta tärkeiden eliölajien liikkumis- ja lisääntymisedellytykset.” 
 
 
SAIMAAN LUONTOARVOJEN SUOJELEMINEN 
 
Taipalsaaren Sarviniemi luontomatkailun ja virkistyksen kehittämisalueeksi – 
ei mv- vaan ml-alueeksi. Sarviniemen alue on valtakunnallisen harjujensuojelu-
ohjelman aluetta, joka sijaitsee Natura 2000 -suojelualueen läheisyydessä. 
Sarviniemen läheiset vesialueet ovat saimaannorpan elinaluetta. Läheisellä 
puolustusvoimien harjoitusalueella on äärimmäisen uhanalaisen muurahaissinisiiven 
esiintymä. Sarviniemi on esimerkki kohteesta, jossa ranta-asemakaava vuodelta 1982 
on vanhentunut. MRL edellyttää kaavan pitämistä ajan tasalla, joten Sarviniemen 
luonnonarvot on nyt huomioitava myös maakuntakaavassa. Maakuntakaava-
ehdotuksen 10.11.2009 rajaus eroaa Sarviniemen ranta-asemakaavaehdotuksen 
4.7.2009 rajauksesta siten, että Sarviniemen kaavaehdotus ulottuu muutamia satoja 
metrejä maakuntakaavaehdotuksen rajan yli etelään. Ristiriita on korjattava. 
 
Ei uusia tieliikenneyhteyksiä Lappeenrannan Ruohosaareen eikä Joutsenon ja 
Muukonsaaren välille. 
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Ei saaristotietä Lappeenrantaan. Lappeenrannan edustan saaret toimivat nyt 
lähivirkistysalueina ja soveltuvat siihen hyvin. Saaristotien myötä ja taajama-
toimintojen alueena asutus ja liikenne leviäisivät saaristoon, lisäisivät melua ja 
aiheuttaisivat saariin ja vesistöön ylimääräistä kuormitusta. Lisääntyvä 
rantarakentaminen ja liikenne huonontaisivat entisestään Pien-Saimaan tilaa. 
 
Kutilan kanavaa tai sen vaihtoehtoa Kolhonlahden kautta sekä Savitaipaleen 
Orrain kanavaa ei tule perustaa uusiksi vene- tai laivaväyliksi. Kalliit hankkeet 
edistäisivät ainoastaan vapaa-ajan vesiliikennettä ja ne uhkaavat paikallisia 
luontoarvoja Saimaalla. Orrain kanava heikentää etenkin Kuolimon puhtautta ja 
järven laajojen luonnonsuojelualueiden arvoja ja rauhaa. Tällaisten liikenneväylien 
perustaminen on toimintaa, jolla edistetään tarpeettomasti ilmastonmuutosta. 
 
Pirunroikka SI-alueeksi. Alue on norppa-aluetta ja luodot lintujen tärkeitä 
pesimäalueita. Runsaan veneilyn vuoksi Pirunroikalle ja muille tämän Suur-Saimaan 
alueen luodoille on syytä asettaa maihinnousukielto talvikaudeksi. 
 
Taipalsaaren Kyläniemen Lehtiniemi, Ahoniemi ja Vehmastinniemi Luo-
merkinnällä . Ne ovat rakentamattomina säilyneitä ranta-alueita, joiden arvo toden-
näköisesti kasvaa tulevaisuudessa saimaannorpan elin- ja lisääntymisalueina. 
Lietveden–Liittokivenselän–Petraselän–Myhkiönselän Natura 2000 -alue rajautuu 
välittömästi Lehtiniemen ja Ahoniemen edustalle. Norppa-alueet ovat Natura 2000 -
suojelualueen perusteena. Lisäksi maisemallisesti arvokkaita ovat kallioalueet ja 
niemien tyvessä hiekkarannat, jotka kuuluvat harjujensuojeluohjelmaan sekä Natura 
2000 alueeseen. Vehmastinniemen hiekkarannan yhteydessä on tervaleppälehtoa, ja 
länsirannan kalliot ovat maisemallisesti arvokkaita. Lähivedet ovat myös saimaan-
norpan esiintymisaluetta. Kaikista niemien rantametsistä on runsaasti tikka-
havaintoja, joiden tarkempi tutkiminen on tarpeen. 
 
 
ARVOKKAIDEN KALLIOALUEIDEN JA POHJAVEDEN SUOJELU 
 
Maakuntakaavaluonnoksen liitteenä ovat POSKI-luokitellut geologiset muodostumat 
ja pohjavesialueet Etelä-Karjalassa. Siihen on muun muassa merkitty maaperän ja 
kallion kiviainesalueista maa-aineksen ottoon soveltuvat, osittain soveltuvat ja 
soveltumattomat alueet. Merkinnät tarkoittanevat maa-aineksen laatuun liittyviä 
arvioita, mutta niihin ei sisälly riittäviä arvioita soveltuvuudesta ympäristön kannalta. 
Maa-ainesten ottoalueita on myös merkitty tärkeiden pohjavesialueiden ja 
retkeilyreittien välittömään läheisyyteen, kuten Himamäen retkeilyalue, johon on 
todennäköisesti EU-rahoituksella rakennettu mm. kota, ja Rautjärven Uimolan 
tuntumaan Parikanlammen pohjoispuolelle lähellä 6-tietä sijoittuva Lammäen–
Volkonsuonharjun–Pölläharjujen alue. 
 
Esitämme Ravattila-Nevala EOm-merkinnän poistamista ja tilalle ma/mv -
merkintää. Alue lienee päätynyt suunnitelmaan Poski-projektin kautta. Maa-
ainesten ottoon se ei kuitenkaan sovellu kahdesta syystä. Kaavamerkinnän mukainen 
noin 30 ha EOm-alue pitää sisällään ja lähistöllään monia asuttuja pihapiirejä, joten 
laajamittainen maankaivuu ei ole mahdollista. Kaavoittaja on myös jättänyt 
huomiotta EOm-alueen sijainnin valtakunnallisella maisemansuojelualueella. 
Soranoton toteutuminen maisemallisesti herkällä alueella heikentäisi ratkaisevasti 
maisema-arvoja, jotka muodostuvat laajojen etelän ja lännen puoleisten pelto-
maisemien yli avautuvasta metsäisestä harjunäkymästä. 
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Arvokkaiden kallioalueiden merkintöjä  puuttuu edelleen, kuten Joutsenon 
Kähärilän Suuri ja Pieni Linnamäki  sekä Ruokolahden Viljärvenmäki . 
Konnunsuon laakioalueen reunalla sijaitsevat Linnamäet ovat merkittäviä geologisia 
luonnonmuodostumia, jotka sijaitsevat valtakunnallisesti arvokkaalla maisema-
alueella. Lisäksi Pienellä Linnamäellä on kulttuuri- ja luontopolku. Viljärvenmäen 
päältä kulkee valtakunnallinen E10-retkeilyreitti, mäki on maisemallisesti hallitseva 
(161 m mpy) näkyen tietyistä kulmista lähes kymmenen kilometrin päähän ja sen 
laella sijaitsee ilmeisesti kaskikautisen korpitilan rauniot (Luonto-Liiton ja Etelä-
Karjalan luonnonsuojelupiirin kesän 2008 maastoinventoinnit). 
 
Himamäen maa-ainestenottoaluetta Om 11 ehdotamme muutettavaksi MY-alueeksi. 
Alue on merkittävä retkeily- ja virkistyskohde. Sillä kulkee retkeilyreitti ja sinne on 
kylätoimikunta rakentanut laavun ja hirsimajan. 
 
 
LUONTO- JA KULTTUURIHISTORIALLISTEN ALUEIDEN SEKÄ 
PERINNEMAISEMIEN SÄILYTTÄMINEN JA ENNALLISTAMINEN 
 
Muinaismuistovyöhyke- tai -kohdemerkinnät on tarkistettava ja luetteloitava 
kuntakohtaisesti. Osa merkinnöistä puuttunee, kuten Koleikonmäki/Suuri Paljärvi, 
Suurvuorenkalmisto/Vuorinen, Karsikkomäki/Vaahterus. Osa kohteista olisi syytä 
merkitä muinaismuistovyöhykkeeksi kuten Nurmijärven Suurisaaren 
Riuttavuori. 
 
Ruokolahden Rautionhovin kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen ympäristöön 
kuuluvat rakennusten lisäksi myös ympäröivät metsät, mm. arboretum-tyyppinen 
lähivyöhyke rakennusryhmien ympärillä. Tästä syystä ympäröivälle metsien käytölle 
on voitava asettaa rajoitteita joko maisematyöluvalla tai muulla käytännöllä. 
 
Joutsenossa sijaitsevan Alangonniityn LS-alueen (noin 4 hehtaaria) merkintä 
puuttuu. Esitämme edelleen listausta ls-alueista. Perinnemaisemien tilanne- ja 
aluetietojen yhteen kokoaminen ja arvioiminen olisi myös oleellinen tehtävä. 
 
Parikkalan Koitsanlahden Hovin alue on paitsi valtakunnallisesti arvokas 
kulttuurihistoriallinen ympäristö myös luonnonarvoiltaan merkittävä. Esitämme 
Koitsanlahden aluetta rajaukseen Luo-alueena. Koitsanlahden venesataman 
länsipuoleinen järvikortteikko on arvokas sudenkorentojen elinpaikka: alueella elää 
täplälampikorennon populaatio ja havaintoja on tehty myös lummelampikorennosta, 
molemmat direktiivilajeja. Ruovikossa elää lisäksi mm. kaulushaikara ja 
rytikerttunen. Koitsanlahden Hovin keto- ja niittyalueet tulisi kunnostaa. 
 
Esitämme Savitaipaleen Lavikanlahden viljelysaukeaa ma/mm-alueeksi.  
Viljelysaukealla levähtää keväällä ja syksyllä runsaasti läpimuuttavia joutsenia, 
hanhia, sorsia ja kahlaajia. Myös monet avomaiden varpuslinnut levähtävät alueella. 
Lavikanlahden viljelysalueen pesimälajeja ovat tuulihaukka, ruisrääkkä, töyhtö-
hyyppä, isokuovi, sarvipöllö, kivitasku, pensastasku ja keltavästäräkki. Rantojen ja 
vesistöjen pesimälajeja ovat kaulushaikara, silkkiuikku, sinisorsa, tavi, ruskosuo-
haukka, ruokokerttunen ja rytikerttunen. 
 
Konnunsuon alueen kehittämisen ehdotukset ja perustelut on mainittu jäljempänä. 
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IMATRAN KANSALLINEN KAUPUNKIPUISTO 
 
Esitämme Imatran kansallista kaupunkipuistoa tavoitteeksi nyt kaavassa 
esitetylle Vuoksen rantojen kehittämisen kohdealueelle. Alueen tulisi sisältää 
Saimaan ranta-alue, saaria ja Vuoksen rannat, kuten kaupungin arkkitehdin liitteenä 
olevassa suunnitelmassa on esitetty. Alueen kehittäminen tulisi tapahtua Ympäristö-
ministeriön Kansallisille kaupunkipuistoille asetettujen kriteeriteerien mukaisesti. 
 
Ei tieyhteyttä mantereelta saarille. Matkailun ja virkistyksen kannalta on oleellista, 
että ratkaisuilla tuetaan alueen luonnontilaisuutta ja -rauhaa, joka on sekä Rauhan 
että Imatran matkailun omaleimaisen vaihtoehdon edistämisen ehtona. 
 
VU/RM ja VR-merkintöjen suunnittelumääräyksiin esit ämme liitettäväksi 
selkeästi näkökulmat, että saaren ja rantojen käytössä tulee erityisesti ottaa 
huomioon luontoarvojen ja luontomatkailun kehittämisen ja turvaamisen 
mahdollisuudet, että alueet ovat ekologisesti yhteydessä keskenään ja että ne 
ovat kulttuurisesti sopusoinnussa kaupungin historian kanssa. 
 
Vuoksen rantojen kehittämiskohteen osaksi esitämme viherkäytävää kohteelta 
Imatrankoski–Mansikkala–Pässiniemi , johon siis kuuluu Linjapuisto, 
Mansikkalan lettoräme ja kangasvuokkokangas. 
 
 
RETKEILYREITIT VASTAAMAAN LAADULLISESTI 
LUONTOMATKAILUN JA VIRKISTYKSEN TARPEITA 
 
Esitämme, että retkeilyreittien ja erityisesti E10-reitin suunnittelumääräykseen 
lisätään selkeä suositus luontoa säästävästä metsänkäytöstä lähiympäristössä ja 
avohakkuista luopumisesta. 
 
Esitämme poistettavaksi moottorikelkkareitit. Maanomistajat, lähiasukkaat sekä 
useat kunnat ovat yksiselitteisesti vastustaneet moottorikelkkareitistöä, jolla on mm. 
lukuisia haittoja luontoon ja ympäristöön. 
- välittömät vaikutukset, kuten päästöt, melu ym. häiriöt 
- välilliset vaikutukset, kuten asunnon/mökin ja maan arvon heikkeneminen ja 

oman käytön vaikeutuminen 
- huonot hallinnolliset menettelytavat: kaikki maanomistajat tuskin tietävät, että 

moottorikelkkareitistön merkintää ollaan edelleen lisäämässä kaavaan 
- jo nyt on nähtävissä, että kelkkareittejä ollaan suunnittelemassa ja avaamassa 

myös kesäaikaiselle liikenteelle, todennäköisesti myös paljon järeämmille 
maastoajoneuvoille kuin mönkijöille – ilmastonmuutoksen heikentämät talvet 
vaikeuttavat kelkkailua ja vievät siten pohjan kelkkareittien suunnittelulta 

- moottorikelkka- ja muiden maastoajoliikennereittien rakentamisella toimitaan 
maakuntakaavassa keskeiseksi nostetun ilmastonmuutoksen ehkäisemisen 
tavoitteen vastaisesti. 

 
Moottorikelkkailun runkoreitistön  sitkeä sisäänajo Etelä-Karjalaan ei kuntien 
jyrkästä vastustuksesta huolimatta ota laantuakseen. Ennusteet moottorikelkkailun 10 
% vuosikasvusta eivät Etelä-Karjalassa voi enää pitää paikkaansa. Talvet lyhenevät, 
lumi on suuren osan ajasta sohjoista ja talviturismi suuntautuu lisääntyvässä määrin 
pohjoiseen, jossa lunta vielä enemmälti riittää. Ilmastonmuutosennusteet on otettava 
huomioon, kuten kaavaselostuksessa todetaan. Tästä tulisi vetää suoraselkäinen 
johtopäätös ja luopua koko moottorikelkkareittiajatuksesta. 
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VIIMEISTEN LUONNONTILAISTEN JA LUONNONTILAISEN-
KALTAISTEN SUOALUEIDEN SUOJELU 
 
RUOKOLAHTI 
 
Kemppilän Suurisuo SL-merkinnälle luonnontilaisen kaltaisena suona ja suolle 
riittävä suojavyöhyke MY-merkinällä. Arvokkaille ym päröiville metsäalueille 
ehdotamme MY-merkintää ja läheisyydessä olevaa valtionaluetta ehdotamme 
Luo-alueeksi. Kemppilän suolta poistettiin ehdotuksessa ollut SL-merkintä 
perusteena, että suo on ojitettu. Kuitenkin vain pieni kulma suosta on ojitettu ilman 
mainittavampaa vaikutusta suon luonnontilalle. Riittävä luonnontila on varmistettu 
maastokäynnillä kesäkuussa 2009. ”Suomessa ei napapiirin eteläpuolella liene 
yhtäkään suokompleksia, jota ei olisi edes vähän jostakin kulmastaan ojitettu. 
Vakiintuneen suomalaisen terminologian mukaan ojituksen vaikutuksesta suot 
voidaan luokitella neljään kategoriaan: luonnontilainen suo, ojikko, muuttuma ja 
turvekangas. Ojituksen synnyttämissä kategorioissa voidaan edelleen määritellä 
suotyyppi samoin kuin luonnontilaisillakin soilla. Nämä ovat siis virallisen ja 
kansainvälisesti arvostetun suo(metsä)tieteen vakiintuneita käsitteitä. Jokainen 
isompi suo on kompleksi, joka saattaa koostua jopa kymmenistä erilaisista 
suotyypeistä. Kun suoyhdistymän jollakin osalla on luonnontilaista suota (yhtä tai 
useampaa suotyyppiä) niin laajalti, että näkyvissä ei ole yhtään ojaa, niin kyseessä ei 
voi olla ojikko, eikä muukaan suometsätieteellisten määritelmien mukaisesti muutettu 
suotyyppi. Siis, kyseinen suo, tai suoyhdistymän osa, on luonnontilainen.” (dosentti 
Heikki Simola, Joensuun yliopiston Biotieteiden tiedekunta). 
     Kemppilän Suurisuo on luonnontilaisen kaltainen suo, jossa on laaja 
luonnontilainen osa ja sen suojelulla on suuri merkitys myös sijaintinsa vuoksi. 
”Huomionarvoista on, että alue muodostaa Etelä-Karjalan oloissa suhteellisen ehjän 
kokonaisuuden ja on kohtuullisessa luonnontilaisuudessaan ja ennallistamis-
kelpoisuudessaan merkittävin suo–metsäkokonaisuus.” (suo–metsäinventointi, kesä-
kuu 2009). Etelä-Karjalan luonnonsuojelupiirin 7.6.2009 tekemän retken yhteydessä 
havaittiin paikallisina ao. taulukon lintulajit. Sääksitieto on saatu alueen tuntevalta 
luontokuvaajalta ja havainto useammasta laulavasta käenpiiasta erillisellä 
maastokäynnillä 2009. Luettelo ei anna kattavaa kuvaa suon ja sen lähimetsien 
linnustosta, mutta on toivottavasti alku perusteellisemmalle linnustoselvitykselle. 
 

 Direktiivilaji 1  Uhanalaisuus 2 Erityisvastuulaji 3 
 

Metso X NT X 
Teeri X NT X 
Töyhtöhyyppä 
Isokuovi  X 
Valkoviklo  X 
Liro X X 
Sirittäjä 
Hernekerttu 
Leppälintu   X 
Pensastasku  NT 
Pikkusieppo X NT 
Vihervarpunen 
Käenpiika  VU 
Sääksi (käytössä oleva pesä) X NT 
                                                 
1 EU:n lintudirektiivin liitteen I laji. 
2 Uhanalaisuusluokka: VU = vaarantunut, NT = silmällä pidettävä. 
3 EVA= Suomen kansainvälinen erityisvastuulaji. 
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Kemppilän suursuon läheisyydessä olevalle Jukajärven Poskikontunen-alueelle 
esitämme Luo-merkintää. Tällä luonnonsuojelullisesti tärkeällä suo-/suolampi-
alueella elää mm. uhanalaisia korentolajeja, kuten sirolampikorento ja lummelampi-
korento. 
 
Suurijärven Hauklapin lammille ja niitä ympäröivill e luonnontilaisille 
suoalueille sekä luonnonmuistomerkille Kummakivelle ympäristöineen 
esitämme Luo-merkintää. Muuten esitämme alueelle MY-merkintää. 
Ruokolahden Hauklapin alueella on soidensuojeluohjelman kohteena yksityinen 
luonnonsuojelualue. Luonnonsuojelualueen läheisyydessä on erityisesti painotettava 
lähialueiden luonnonsuojelullisten arvojen säilyttämistä. 
 
RAUTJÄRVI 
 
Kurkisuota esitämme Luo-alueeksi. Kurkisuo on Kurkilammen ympäristöön 
muotoutunut pienvesi- ja suokokonaisuus. Reuna-alueet ovat mäntyvaltaista rämettä 
ja lampien rannat avosuota. Erityisen kiinnostavaksi alueen tekee lammen kolmen 
osan erilainen soistumisaste. Itäisin ja pienin osa on kasvanut puoliksi umpeen siten, 
että siinä vuorottelevat nevalaikut ja avovesilampareet, keskimmäiselle on jo 
syntynyt leveä suoreunus ja isoin rajoittuu melkein kokonaan rämerantoihin. 
Alueella on tavattu direktiivilajeista mm. siro- ja lummelampikorentoa ja siellä on 
vankka isoukonkorentopopulaatio. Taigalajia on EU:n alueella tavattu toistaiseksi 
vain Suomessa. Muutenkin aluetta luonnehtii erämainen leima. 
 
PARIKKALA 
 
Ertolamminsuo Parikkalassa Luo-alueeksi. Kyseessä on pieni harvinainen 
ojittamaton luonnontilainen suo, jolla elää mm. suoukonkorento. 
 
Parikkala, Oronmylly,Vuorensuo Luo-alueeksi. Retkeilyalueen yhteydessä olevan 
pienen suon lampareissa elää direktiivilajeista ainakin lumme- ja sirolampikorennon 
vankat populaatiot. Suolla on myös havaittu nykyisin Etelä-Suomessa harvinainen 
pohjanukonkorento. Oronmyllyn alueella on myös SL-alue, Metsokohde. Yhdessä 
suo-metsäalue on tärkeä luontokohde. 
 
LAPPEENRANTA 
 
Konnunsuon Höytiönlammen itäpuolella olevan yhteisen maa-alueen luonnon-
arvot turvataan Luo-merkinnällä  ja valtion omistamalle lampea ympäröivälle 
maa-alueelle SL-merkintä. Konnunsuon peltoalueen itäpuolella sijaitseva 
Höytiönlammen alue on retkeily- ja muun virkistyskäytön vuoksi merkittävässä 
asemassa Konnunsuon luontomatkailualuekokonaisuudessa. Länsirannalla 
sijaitsevalle valtion maa-alueelle on rakennettu viime vuosikymmenen aikana 
retkeilyä palvelevia rakenteita, mm. laavu. Rakentamisen on toteuttanut Konnunsuon 
vankila. Höytiönlammen linnustollinen arvo on erittäin merkittävä. Kaavaesityksessä 
pelkän lammen vesialueen todetaan turvaavan luonnonarvot, mutta ajatusmalli ei 
edusta oikeaa näkemystä, ajatellen alueen retkeilykäyttöä sekä muita merkittäviä 
luontoarvoja, joista tärkein on linnuston muutonaikainen lepäily- ja pakoalue. Koska 
Senaattikiinteistöt Oy omistaa suurimman osan lampea ympäröivästä metsittyneestä 
suoalueesta, se ei asettaisi maanomistuksellisia esteitä suojelualueen laajentamiselle. 
 
Kotasaaren lintukosteikolle Luo-merkintä. Konnunsuon turvetuotantoalueella 
sijaitseva ja Hyvättilänsuon tulevaan luonnonsuojelualueeseen rajoittuva turve-
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tuotannosta vapautunut noin 30 ha Kotasaaren kosteikko on linnustoselvityksen 
perusteella yksi tärkeimmistä Konnunsuon alueen lintupaikoista. Turpeennoston 
loppuminen mahdollistaisi kosteikon merkittävän laajentamisen, jolloin Konnunsuon 
luontoaluekokonaisuus saa merkittävää lisäarvoa. Alueen omistaa nykyään Senaatti-
kiinteistöt Oy. Vapo Oy on lopettanut turpeennoston Kotasaaren lammikon alueella 
jo 1990-luvulla. Alueen nykyisellä omistajalla ei liene tarvetta vastustaa kosteikko-
hanketta. Kotasaaren kosteikon huomiotta jättäminen tulevassa maakuntakaavassa 
osoittaa piittaamattomuutta valtakunnallisesti tärkeän linnustoalueen kehittämisestä. 
 
Esitämme Viherkäytävä-merkintää välille Höytiönlampi/-suo – Konnunsuon pellot 
– Hyvättilänsuo – Kotasaaren kosteikko – Mantereensaarensuo – Eväksenjärvi. 
Eväksenjärven 80 hehtaarin luonnonsuojelualue ja muut edellä esitetyt alueet jäävät 
kaavassa esitetyn luontomatkailualuerajauksen sisäpuolelle. 
 
Lappeenrannan Kiialansuolle ja Pelkosensuolle Luo-merkintä. Kiialansuo on 
kolmasosaltaan ojittamaton ja liki luonnontilainen. Suolla on arvokkaita lampia ja 
suo sijaitsee valtakunnallisen lintuvesiohjelman osana olevan Ritajärven välittömässä 
läheisyydessä. Suolla on runsaasti suopäiväperhoslajeja, mm. juolukkasinisiipeä, 
pursuhopeatäplää ja kirjopapurikkoa. Suon lammilla esiintyy EU-direktiivilajeja 
sirolampikorentoja ja lummelampikorentoja. Pelkosensuo on niinikään 
suolajistoltaan monimuotoinen ympäristö. Siellä esiintyy mm. suoperhosista  
runsaasti juolukkasinisiipeä, suohopeatäplää ja saraikkoniittyperhosta. Lisäksi 
alueella on tavattu pursuhopeatäplää ja suokeltaperhosta. Erittäin arvokkaaksi suon 
tekee se, että se kuuluu Mustajoen valuma-alueeseen. Viipurinlahteen laskevista 
joista Mustajoki on ainoa, jossa esiintyy luontaisesti lisääntyvää meritaimenta sekä 
Suomen että Venäjän puolella. Siksi Mustajoki on ollut mukana Iskalt-hankkeessa, 
jonka toteuttajana on Helsingin yliopisto, Kaakkois-Suomen ympäristökeskus, 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, Koulutus- ja kehittämiskeskus Palmenia sekä 
Venäjän kalatalousviranomaiset. Pelkosensuon ja Mustajoen luonnon- ja virkistys-
arvojen säilyttämiselle on vankat perusteet, joten esitämme Mustajoen valuma-
aluetta ML-, luontomatkailun kehittämisalueeksi. Jokeen nousee luonnonvarainen 
meritaimen, Mustajoella on useita kalataloudellisia hankkeita ja Kaakkois-Suomen 
metsäkeskuksella on rantametsiin liittyen luonnonhoitohankkeita. 
 
LUUMÄKI  
 
Esitämme Luumäen Näpinsuota ja Hyrmäsaarensuota Luo-alueiksi. Näpinsuon 
kasviselvityksessä todetaan, että alueen maisemakuva kokonaisuutena arvioiden on 
luonnontilainen ja vaihteleva. Suon maisemallista arvoa voidaan pitää vähintään 
paikallisesti arvokkaana. Suoalueet ovat lähes kokonaisuutena luonnontilaista suota: 
karuja rämeitä, nevoja sekä uhanalaisia suotyyppejä korpia. Suolammilla pesii 
uhanalainen kaakkuri. Lisäksi tyyppilajeja ovat direktiivilaji liro, niittykirvinen ja 
keltavästäräkki. Pesimälajeja ovat myös joutsen, kurki, ruskosuohaukka ja nuoli-
haukka. Valuma-alueen kalastoltaan arvokkaalla Urpalanjoella on käynnistynyt 
Urpalanjoki lohijoeksi -hanke. 
     Hyrmäsaarensuo on arvokas, suurimmalta osaltaan ojittamaton ja liki luonnon-
tilainen. Suolla on Etelä-Suomessa silmälläpidettäviä suotyyppejä: isovarpurämettä 
ja ombrotrofista lyhytkorsinevaa. Alueen linnustoon kuuluvat mm. kurki, pyy, teeri 
ja liro. Suon perhoslajistoon kuuluvat mm. räme- ja pursuhopeatäplä. Myös tämän 
suon lasku-uomana on edellä mainittu Urpalanjoki, jota esitämme ML-alueeksi. 
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KOSTEIKKOJEN JA LINTUVESIEN SUOJELU 
 
Lemin Tevaniemen Nuorajärvi Luo-alueeksi. Alue on arvokas luonnonsuojelu-
alueena ja virkistysalueena etenkin talvella 2009–2010 tehtävän lintuvesi-
kunnostuksen jälkeen. Nuorajärvellä pesii runsas sorsalintukanta: sinisorsia, taveja, 
haapanoita, heinätavi ja lapasorsa. Kahlaajista järvellä pesivät töyhtöhyyppä, 
valkoviklo, metsäviklo ja taivaanvuohi. Lokkilinnuista järvellä pesii naurulokkeja ja 
pikkulokkeja. Muita mielenkiintoisia pesimälajeja ovat kurki ja mustakurkku-uikku. 
 
Miksi jo seutukaavassa ollut Kynskaivon SL-merkintä on poistettu? Aluevaraus 
on merkittävä kaavakarttoihin molempien kuntien alueelle – sekä Ruokolahden että 
Rautjärven puolelle, ja myös molempien kuntien kaavaselostuksiin. Vain Rautjärven 
puolelle ilmaantunut uusi MY-merkintä ei tee oikeutta lintujärvelle/-suolle. Uusi 
merkintä kuvaa Kynskaivoa lounaasta etelän ja idän kautta koilliseen reunustavaa 
Laikon yhteismetsän tulva- ja luonnonarvometsän osalta, muttei itse lintujärveä, joka 
on edelleen merkittävä SL:nä. Tästä viitteenä lyhyesti linnuston pitkäaikais-
seurannassa kertynyttä tietoa: 
 

Kynskaivo, Ruokolahti–Rautjärvi: Rautiala–Pirhola, PK 4121 07, Grid 27ºE 
6804:36105, Laajuus 16–20 hehtaaria. Lähinnä luhtavaikutteinen, vedenlaskun 
ja umpeenkasvun seurauksena syntynyt neva keskuslampareineen. Vesitilanne 
vaihtelee vuosittain. Keväällä ja alkukesästä avovesialueita kuitenkin laajalti. 

 
Säännöllisiä pesimälintuja järvellä, suolla ja reunametsissä 
Laulujoutsen 2)3), Tavi 3), Sinisorsa, Haapana 3), Telkkä 3), Kurki 2), 
Töyhtöhyyppä, Taivaanvuohi, Isokuovi 3), Västäräkki, Ruokokerttunen, 
Hernekerttu, Pyrstötiainen 4), Töyhtötiainen, Pajusirkku, Teeri 1)2)3), 
Metso1)2)3), Luhtahuitti 2), Valkoviklo 3), Metsäviklo, Naurulokki 1), 
Kalalokki, Kalatiira, Sepelkyyhky, Palokärki 2), Pensastasku 1) 
 
Pesintä riippuu vesitilanteesta 
Mustakurkku-uikku 2), Heinätavi, Lapasorsa, Tukkasotka 
 
Saalistusaluetta, muutonaikaisia havaintoja, ym. 
Jouhisorsa, Uivelo 2)3), Mehiläishaukka 1)2), Sinisuohaukka 1)2), Hiirihaukka, 
Kalasääski 1)2)4), Tuulihaukka 1)4), Nuolihaukka 4), Pyy 2), Liro 2)3), 
Huuhkaja2)3), Suopöllö 2), Helmipöllö 2)3), Niittykirvinen, Kulorastas, 
Pensassirkkalintu, Viitasirkkalintu, Korppi, Pohjansirkku 
                                                 
 
�
1)Uhanalaiset 
2)EU:n lintudirektiiviliitteen I lajit ja  
3)Suomen erityisvastuulajilistalla mainitut lajit.  
Uhanalaisten listaus perustuu uhanalaisten lajien II seurantatyöryhmän 25.5.2000 

julkaisemaan valtakunnallisesti uhanalaisten lajien luetteloon ja uuteen IUCN-luokitukseen 
(VU = vaarantuneet, NT = silmälläpidettävät). Mukana ovat myös 
4)luonnonsuojelulain 46 §:ssa ja 47 §:ssa tarkoitetut uhanalaiset lajit, jotka on lueteltu 
luonnosuojeluasetuksen liitteessä 4 (= LsL/LsA). 
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KESKI-KARJALAN LEHTOMETSÄVYÖHYKEEN LUONTOTYYPPIEN 
SUOJELU, VIHERYHTEYDET 
 
Hiitolanjoen l. Kokkolanjoen merkintä mv:n sijasta ml-merkinnäksi. Lisäksi 
joen osat Lahnasen voimalaitoksesta Lahnasen suvannon eteläpäähän, 6-tien–
Uudensillankosken väli sekä Kangaskosken pohjoispäästä valtakunnan rajalle 
Luo-merkinnällä. Joen herkällä luontoympäristöllä on erityinen suojelutarve, koska 
joen ympäristö ei kestä suurten ihmismäärien kulutusta. Hiitolanjoen Kangaskoski 
voimalasta rajalle on ainoa paikka Suomessa, missä luonnonvarainen järvilohi 
lisääntyy. Alueella elää myös kirjojokikorento. Alue on sorsalintujen lisääntymis- ja 
levähdysaluetta ja siellä pesii EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista koskikaroja, 
kaulushaikaroita, ruskosuohaukkoja ja valkoselkätikkoja. Se on talvella Vienan-
mereltä Itämerelle päin lähteneiden vesilintujen ensimmäinen sulavesistö ja 
lepopaikka, joten myös talvisaikaan osa jokea on rauhoitettava turismilta. 
     Hiitolanjoen viherkäytävällä on myös muita arvokkaita alueita kuten edellä 
mainittu Silamusjoki ja Torsajoen kosket Silamusjärven ja Pien-Torsan välissä, 
joissa esiintyy niinikään kirjojokikorentoa kuin myös muita jokikorentoja ja puro-
korento. Hiitolanjoen ranta-alueella on 2-3 ha umpeutumassa oleva niitty, jolla 
kasvaa purtojuurta ja sillä elävä uhanalainen keltaverkkoperhonen. Niitty vaatii 
pikaista hoitoa. Alue on myös linnustollisesti merkittävä. Edustavaan pensaikko-
linnustoon kuuluvat mm. pensastasku, joka on direktiivilaji ja silloin tällöin myös 
pikkukultarinta, joita Suomessa on tavattu joitakin kymmeniä. 
     Esitämme Hiitolanjoen ekologisen käytävän toiseksi haaraksi Hiitolajoen 
yhteyttä Kivijärven kautta Simpelejärveen, toisen haaran kulkiessa Silamusjokea 
Silamusjärveen ja sieltä Torsajoen kautta Torsajärvelle, edelleen Rakovuoren 
alueelle ja Rako-ojan kautta edelleen Helisevänjoen latvavesien lammille (katso 
alempana kohta Rakovuoren alue). Kivijärvi on Natura-aluetta. Järvessä elää mm. 
täplälampi- ja lummelampikorento sekä kansallisena erikoisuutena elinvoimainen 
merisinikorentopopulaatio. Natura-alueen ja direktiivilajien vuoksi on perusteltua 
liittää tämä alue viherkäytävään. 
 
Silamusjoki Luo-merkinnällä . Kulttuurihistoriallisestikin merkittävä.Silamusjoki 
Simpeleen taajaman läheisyydessä on kallioisia maisemia puhkova erämainen joki, 
jossa on mm. hyvä taimenkanta ja kirjojokikorentoa. Silamusjoen koskia on 
entisöity. Joella on merkitystä myös osana Hiitolajoen valuma-aluetta ja tämän 
alueen viherkäytävää. Simpeleen lähijoilla on hieno vesisiippapopulaatio. 
 
Taipalsaaren Orjanniemen kärjessä oleva lehmuslehtoalue Luo-alueeksi. 
Lehtoaluetta esitämme ennallistettavaksi. 
 
Viherkäytävän perustaminen Sammallampi–Tiviänlampi–Siikalahti välille. 
Sammallampi kuuluu Etelä-Karjalan ainoaan IBA-alueeseen (Suomen kansain-
välisesti tärkeät lintualueet). 
 
Viherkäytävän perustaminen Saaren alueelle Myllyjoki–Kanavalampi–Pien-
Rautjärvi. Kanavalampi ja Pien-Rautjärven Natura-alueet ovat linnustollisesti 
erittäin tärkeitä. Lisäksi alueella on sekä täplälampi- että lummelampikorentojen 
elinvoimaiset populaatiot. 
 
Parikkala, Uukuniemi, Papinniemi ei mv- vaan ML-merkinnällä . Karjalan 
Pyhäjärvi on Natura 2000 -aluetta. Myös rannat tulee huomioida Natura-alueen 
yhteydessä. Pyhäjärven sinileväkukinnot ovat lisääntyneet ja näkösyvyydet 
pienentyneet vuosi vuodelta. Matkailun tehostaminen kapean niemen osalta tulee 
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näkymään vedenlaadussa. Papinniemen alueella tavataan valkoselkätikkoja 
vuosittain. Alue on sen ruokailualuetta ja tikka pesinee jossain lähisaaressa. 
Ruokailualueiden säilyttäminen on yhtä tärkeää kuin pesimäpaikkojen säilyttäminen. 
 
Parikkala, Uukuniemi, Timolahti MY-alueeksi. Alueen rajauksen 
laajentaminen niin, että se rajautuisi Ala-Kuorejärveen ja Ylä-Kuorejärvellä 
sijaitsevaan SL-alueeseen asti. Parikkalan Uukuniemen suurenjärvenliete ja 
Lammintaus Ma/km alue merkittävä myös MY-alueeksi, koska alueella on 
merkittäviä luontoarvoja. Alue pitää sisällään SL-alueen, joka on merkittävä 
(nyt merkintä puuttuu).  Timolahti on linnustoltaan merkittävä: sorsien ja 
kahlaajien muutonaikaisella levähdysalueella on tehty havaintoja mm. valkoselkä-
tikkaparista ja keltavästäräkeistä. Valkoselkätikkatiedot löytyvät ympäristö-
keskuksesta. Keltavästäräkkejä pesii ko. alueella 2-3 paria ja Suurenjärvenliete onkin 
Vuoksen itäpuolella yksi kolmesta keltavästäräkin viimeisestä pesimäpaikasta. 
Muutokset ympäristössä (pelloissa, tulvassa jne.) aiheuttaisivat tikkojen ruokailu-
alueiden mahdollisen tuhoutumisen sekä muiden merkittävien lintulajien pesimä-
olosuhteiden muuttumisen ja sitä kautta häviämisen. 
 
 
RUOKOLAHDEN JA RAUTJÄRVEN VIHERYHTEYKSIEN 
TÄYDENTÄMINEN 
 
Rakovuoren alue on sekä Punkaharjun että Ruokolahden puolella. Ympäristökeskus 
on tehnyt metsäkartoituksen Ruokolahden puoleisella osalla ja todennut metsäalueen 
arvokkaaksi METSO-suojelukohteeksi. Arvokkaat kallioalueet, metsäalueet ja liki 
luonnontilaisen, ennallistettavissa olevan Rako-ojan alueelle esitämme Luo-
merkintää. Lisäksi esitämme Hiitolanjoen valuma-alueen latvavesien kuten 
Rakolammen ja -ojan liittämistä viheryhteystarve-/ekologiseen käytävään. 
Rako-ojan ennallistaminen edesauttaa niin kalakannan kasvua kuin virkistys- ja 
retkeilytoiminnan kehittämistä alueella, joka on maisemallisesti ensiluokkaista. 
Hiitolanjoen valuma-aluetta koskevat luontoarvoja säilyttävät ja palauttavat toimet 
tukevat luontomatkailun kehittämistä Rautjärven, Ruokolahden ja Punkaharjun 
alueella ja edesauttavat paikallisesti uhanalaisen kuukkelin elinmahdollisuuksia. 
Rakolammella (kuten monella muulla alueen pienvedellä) on suuri sirolampikorento-
populaatio ja myös runsaasti lummelampikorentoja, jotka ovat direktiivilajeja. 
 
Suo-/metsäalueet kuten Saunalampi/Paajasensalon metsä, Juurikkasuo/ 
Viitalammin metsä MY-alueiksi. Harvinaisina erämaisina alueina Etelä-Karjalassa 
molemmat alueet muodostavat luonnonsuojelullisesti arvokkaan kokonaisuuden ja 
mahdollistavat myös merkittävän yhtenäisen virkistys- ja retkeilyalueen. Ne ovat 
myös mahdollisia lajien leviämisväyliä. Saunalamminsuon pohjoisreunalla on 
Hetelampi. Siellä esiintyy isoukonkorentoa ja kirjopurokorentoa, joista jälkimmäinen 
on uhanalainen EU:n luontodirektiivin IV-liitteessä mainittu laji. 
 
Helisevänjoen–Vaahteruksen–Kaiturin jne. viheryhteys tai ekologinen käytävä 
on kaavaehdotuksessa siirretty kokonaan Vaahteruksen länsipuolelle. Asia on 
kunnossa jos käytävän todella halutaan kulkevan niin, mutta alkuperäisessä 
ehdotuksessa käytävälle sijoittuvat Kynskaivon SL-alue ja Vaahteruksen maa-
aineslain mukainen arvokas harjualue jäävät nyt käytävältä ulos. Ehdotamme, että 
käytävä kulkee näillä tienoin kahta kautta, siis sekä nykyluonnoksessa esitettyä että 
Kynskaivon–Vaahteruksen harjualueen kautta. 
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Helisevänjoen (Rautjärvi) suunnasta 6-tien yli suuntaavaa ekologista käytävää on 
täydennettävä 6-tien yli rakennettavalla eläinten (hirvet, suurpedot ym.) 
ylikulkusillalla , jotta myös tällä kohdin käytävästä voidaan puhua aidosti eikä 
virtuaalitasolla. Destialla on kokemusta vastaavista yleensä moottoritien yli 
rakennetuista maastokäytävistä. Eläinten ylikulkukäytävä on merkittävä yhteen tai 
kahteen kohtaan 6-tietä, mahdollisesti myös rautatien yli. Sijainti tässä yhteydessä on 
kuitenkin vain ohjeellisena. 
 
Esitämme Rautjärven Helisevänjoelle mv-merkinnän sijaan ML-merkintää ja 
Herajoelle Luo-merkintää. Viherkäytävän osat Rautjärven Helisevänjoki ja 
Herajoki ovat uhanalaisten korentojen kuten hoikkasinikorennon ja sorjahukan-
korennon esiintymisaluetta. Helisevänjoen koskiosuuksissa tavataan kirjojoki-
korentoa. Herajoki on kirkasvetinen ja luonnontilainen arvokas jokialue. 
 
 
HILJAISET ALUEET 
 
Kannatamme, että Etelä-Karjalan liitto valmistelee ja hyväksyy ensimmäisessä 
vaihekaavassa hiljaiset alueet. 
 
 
KOSKET JA MUUT PIENVEDET 
 
Arvokkaat pienvedet kuten purot ja lammet sekä kosteikkoalueet ovat Etelä-
Karjalassa kuten muuallakin Etelä-Suomessa uhanalaisia luontotyyppejä. 
Kannatamme, että Etelä-Karjalan liitto luontoselvityksen tarkentami sen osana 
kartoittaa arvokkaita pienvesiämme ja niiden lajistoa, esimerkiksi suden-
korentoja ja kalakantaa. Tällainen selvitys sekä sen perusteella tehdyt tarpeelliset 
suojelumerkinnät ensimmäisessä vaihekaavassa mahdollistavat pienvesien suojelun, 
säilyttämisen ja ennallistamisen. 
 
Esitämme Lappeenrannan Matturinkoskelle Luo-merkintää. Matturinkoski 
sijaitsee Lappeenrannan Joutsenon alueella Lipiälän kylässä. Koski on Konnunsuon 
valuma-alueelta alkunsa saavan Suokumaanjärveen laskevan Suokumaanjoen ainoa 
putouskorkeudeltaan merkittävä virtapaikka. Kosken alajuoksulla on nähtävissä 
1920-luvulla toimintansa aloittaneen Matturinmyllyn ja sahan rauniot. Mylly- ja 
sahaustoiminta loppui koskella 1960-luvun alussa, jonka jälkeen laitoksen puu-
rakenteet ovat sortuneet. Betoniset rakenneosat muistuttavat vielä menneestä 
maaseudun elinkeinotoimintaan kuuluneesta pienteollisesta toimintakulttuurista. 
 
Lisäksi esitämme seuraaville koski- ja pienvesikohteille SL-merkintää. 
- Ruokolahden Pienestä Vehkajärvestä Saimaan Polosselkään laskeva Myllyjoki, 

joka on Natura-alue. 
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/linkki?scale=16000&y=6814428&x=4423974&
lang=FI 

- Ruokolahden Ihalanjärven–Jukajärven välinen Myllykoski, joka on maakunnan 
komeimpia koskia. 
http://kansalaisen.karttapaikka.fi/linkki?scale=8000&y=6822996&x=4441872&l
ang=FI 
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EKOENERGIAA LUONNON KANSSA SOPUSOINNUSSA 
 
Tuulivoiman rakentaminen on tärkeä edistys energian tuottamisessa korvaamaan 
uusiutumattomia energiamuotoja kuten öljy ja turve. Sen rakentamisessa on 
kuitenkin oleellista sijoituspaikkojen ja rakentamisen ehdot: tuulimyllyjen 
sijoittaminen ei ole ristiriidassa luonnon monimuotoisuuden turvaamisen ja herkkien 
luontoalueiden säilyttämisen kanssa. Suunniteltaville tuulivoima-alueille on tehtävä 
perusteellinen linnuston ja muiden luontoarvojen selvitys. Suunnitelman varauksista 
Ruokolahden Hauklapin alue ei sovi sijoituspaikaksi siellä olevien luontoarvojen 
vuoksi. 
 
Vuoksi–Kontiolahti -voimajohtoyhteys. Kaavaehdotukseen on merkitty varaus 
Imatralta Ruokolahden ja Rautjärven kautta Pohjois-Karjalaan kulkevan nykyisen 
110 KV:n voimansiirtolinjan muuttamisesta 400 kV:n linjaksi. Ehdotuksessa on 
maininta ”Ohjeellinen”. Kaavavalmistelun dokumenteissa mainitaan, että linja on 
tarkoitus toteuttaa nykyisellä johtokäytävällä. Aiotaanko linjaa leventää vai ei? On 
syytä muistaa, että nykyinen 110 kV:n linja kulkee Ruokolahden Äpätinkankaan 
Natura 2000 -alueen poikki. Nykyisenkin linjan hyväksyminen Natura-alueella on 
kyseenalaista, saati että sitä tultaisiin leventämään. Entä siirtokapasiteetin nosto jo 
sellaisenaan, jos se edellyttää maisemaa muuttavia töitä kuten johtojen lisäämistä? 
Linja ylittää myös arvokkaita pienvesiä (RUO: Myllylammen–Niittulammen joki) ja 
sivuaa muitakin arvokkaita luontokohteita. Niin ikään johtolinjan välittömässä 
läheisyydessä on runsaasti kesämökkejä, joten laajennusvaraa ei enää ole. Jatkossa 
on perusteellisesti mietittävä, olisiko uusia linjoja ja siirtokapasiteetin nostoja 
suunniteltaessa jo aika siirtyä maakaapelointiin ja säästää maisemaa ja metsää, 
edistää asukkaiden terveyttä ja viihtyvyyttä sekä ulkoilijoiden turvallisuutta, 
helpottaa linjojen huoltoa ja pitkällä aikavälillä pyrkiä saavuttamaan myös 
taloudellista säästöä ilmaston epävakauden yhä lisääntyessä. Kyseinen linja voisi 
toimia maakaapeloinnin pilottina. 
     ”Etelä-Karjalan liitto esittää, että myös jatkossa kaavaluonnoksen yhteydessä 
teemme yhteistyötä Fingrid Oy:n kanssa koskien voimansiirtoverkon kehittämistä ja 
johtojen merkitsemistä kaavassa. Tutkitaan myös mahdollisuutta käyttää 
varmennettuja johtolinjoja moottorikelkkareitistön tarpeisiin.” (ote Etelä-Karjalan 
maakuntakaavaehdotuksesta). Linjoja ei tule lähtökohtaisesti varata 
moottorikelkkailukäyttöön; maininta on tältäkin kohdin poistettava tai ainakin se 
vaatii tarkennusta, mitä erityisiä linjoja reitistöä varten aiotaan tutkia tai varata. 
Vuoksi–Kontiolahti -linjaa siihen ei ainakaan pidä varata (vrt. Natura). 
     ”Myös Pohjois-Karjalan sähkönhuollon valmistamiseen on varauduttu kahdella 
eri 400 kV:n voimalinjalla Etelä-Savon kautta. Ensisijainen reitti kulkee 
Huutokoskelta Varkauden ja Heinäveden kautta Kontiolahdelle ja toinen pitkän 
aikavälin hanke on Imatran lähettyviltä Punkaharjun kautta Kontiolahdelle 
suunniteltu linja.” (ote Etelä-Savon maakuntakaava-selostuksesta). Kuten näkyy, 
hanketta kaavaillaan ilmeisen kauas tulevaisuuteen, jonka sähköntarpeesta ei ole 
luotettavaa tietoa saati ennustetta. Päinvastoin, uusimmat ennusteet antavat olettaa 
sähköntarpeen laskua mm. energiavaltaisen teollisuuden alasajosta Suomessa. 
Tällaisiin spekulatiivisiin ja hätävarjelun liioitteluun viittaaviin ylipitkän ajan 
voimajohtovarauksiin ei maakuntakaavassa pidä lähteä. Lähtöoletus 
sähkönsiirtokapasiteetin merkittävästä lisäämistarpeesta on siis jo kaavan 
valmisteluvaiheessa vanhentunut. 
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